
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЯРОСЛАВСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ИМЕНИ Э.Н.МАКШАНЦЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
02.09.2024                                                                                         № 01-11/1 

Ярославль 

 

§33 

Об организации информационной безопасности 

в образовательной организации 
 

 В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 Утвердить: 

    - График работы точки доступа к сети Интернет; 
     - Положение об использовании сети Интернет в ГОУ ЯО «Ярославская школа-интернат 
имени Э.Н. Макшанцевой»; 

 - Положение об ответственных лицах за функционирование средств контентной 

фильтрации доступа к сети Интернет; 

 - Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 
 - Порядок контроля качества услуги подключения к сети Интернет; 
 - План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся школы 
в 2024-2025 учебном году; 
 - График работы точки доступа к сети Интернет. 

 2. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в ГОУ ЯО 

«Ярославская школа-интернат имени Э.Н. Макшанцевой» следующих работников: 
 - в кабинете информатики - учителя информатики  

 - в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет– учителей-

предметников 

 - в библиотеке – библиотекаря. 

 3. Ответственным лицам:  

 - установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент- 

фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образовательных сайтов. 
 - обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе. 

 - ежеквартально проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

 - при обнаружении обращений ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

немедленно сообщать директору ГОУ ЯО «Ярославская школа-интернат имени Э.Н. 

Макшанцевой» с целью своевременного принятия незамедлительных мер к исключению 

доступа к подобной информации. 

 4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 Директор:   А.Л. Саватеева 
 


